
DE CURAÇAOSCHE COURANT.
Deel XXXII. ZATURDAG den 13den JULY 1844. No. 28.

A°- 1844. IN 0, 9-
NOTIFICATIE.

TfeE GEZAGHEBBER van de kolonie Curaçao, Bonaire en
■*-* Aruba.

Gelet op het aan den Heer J. Sohotborgh Cz., Komman-
deur van het eiland Bonaire verleende verlof om zich, tot her-
stel van gezondheid, voor den tyd van drie maanden naar Cu-
raçao te begeven.

Heeft goedgevonden en verstaan : kennelyfc te maken, dat de
waarneming van het kommandement van gezegd eiland, tydelyk
is opgedragen aan den lieer G. J. van Sfall, 1 Luitenant Ad-
judant by het garnizoen alhier.

Lastende en bevelende dienvolgens om gezegden Heer G. J.
van Spall, in die betrekking te eerbiedigen en te gehoorzamen.

En opdat niemand hiervan onwetendheid voorwende, zal deze
2oo te Curaçao als te Bonaire worden afgekondigd en bekend
gemaakt. *

Gearresteerd op Curaçao den 27 J"^*^.R. F. VAN RADERS.
Ter ordonnantie van den Gezaghebber,

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSE VIER Jr.

Gepubliceerd op Curaçao binnen het fort Amsterdam en in
de Willemstad, den 1 July daaraanvolgende.

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

A0- 1844. JN°' 10.
PUBLICATIE

f\raarby wordt daargesteld eene verhoogde belasting op de drank-
ivinfrels, en de bestaande verordeningen op datstuk, door meer
bepaalde voorschriften worden vervangen.

IN ISAAM DES KONINGS!
TT\E GEZAGHEBBER van de kolonie Curaçao, Bonaire en
-*^Aruba.

Allen, die deze zullen zien of hooren lezen, salut! doet te
weten :

In overweging hebbende genomen :

1°. dat er, tengevolge der daartoe van hoogerhand ontvangene
bevelen, in verband tot de gewyaigde belasting op den grond-
eigendom en de Slaven, eene verhoogde belasting op de
drankwinkels moet worden gelegd, gelyk by Publicatie van
den 26 Maart 1844 No. 5 bereids is aangekondigd.

2'. dat het noodig is geoordeeld, om de verordeningen, welke tot
nu toe op het tappen of slyten van wynen en sterke dran-
ken, binnen de*e kolonie zyn uitgevaardigd, door meer be-
paalde voorschriften te doen vervangen.

3'. dat het in het algemeen belang wenschelyk is geoordeeld, om
de uitoefening der bedryven van wyn- en drankverkoopera
te beperken.

Gelet op Art. 74 van het Reglement op het beleid der rege-
ring in de kolonie Curaçao en onderhoorige Eilanden.

. Zoo is het, dat wy, den Kolonialen Raa d gehoord ;

Hebben goedgevonden en verstaan, gelya Wy goedvinden en
verstaan by deze:

Art. 1,
Alle tot hiertoe bestaande verordeningen aangaande het hou-

den van drankwinkels, uitgezonderd de Publicatie van den 4
Mei 1842 No. 6, betrek kelyk tot het houden van logementen, o-
pene tafels en»., worden by deze ingetrokken en door de navol-
gende bepalingen vervangen.

Art. 2.
De bedryven van tapper of slyter van wynen en sterke dran-

ken, ïocwel afzonderlyk als gezamenlyk, worden binnen deze
kolonie onderworpen aan het verhoogde patentregt, in het 9 ar-
tikel vastgesteld.

Beide patenten kuni.jn vereenigd ofafzonderlyk door een en
denzelfden persoon worden verkregen.

Art. 3.
Het verkoopen of slyten van wynen en sterke dranken, binnen

deze kolonie, in eene mindere hoeveelheid dan van twaalf ge
wone flesschen te gelyk, zal slechts geoorloofd zyn aan den
gene, die van een patent als slyter voorzien zal wezen.

Aan zoodanigen gepatenteerden slyter alleen, zal het vrystaan,

wynen of sterke dranken, in de ophemelde mindere hoeveelheid,
uit zynen winkel, zyne bergplaats, of zyn pakhuis te laten ver-
voeren.

Art. 4.
Het tappen voor dadelyk gebruik van wyn of sterke dranken,

of het toedienen van gelagen binnen deze kolonie, zal alleen mo-
gen geschieden door dengene, die als tapper gepatenteerd zal zyn.

Zoodanig gepatenteerde tapper zal geenen wyn of sterken
drank buiten «ynen winkel of zyn eif mogen laten vervoeren,
maar aal het vertapte, ook daar ter plaatse moeien worden ver-
bruikt.

Art. 5.
De patenten, waarvan hiervoren de rede is, zullen op de, tot

hiertoe gebruikelyke, wyae ten kantore van den Administrateur
van Financien, maandelyks vooraf worden besproken, of aal al-
daar van de aanhouding derzelven worden kennis gegeven ; ter-
wyl de hierna te bepalen belasting of het paientregt, steeds voor-
uit zal moeten worden betaald. <■

Art. 6.
Elk, die zich tot het bekomen van een patent als tapper ofsly-

ter by de Administratie van Financien aal aanmelden, zal zich
alvorens moeten voordien van een bewys van het hoofd der Po-
licie, waaruit blykt, dat er by dien Ambtenaar geene beswaren
bestaan, tegen de verleening aan den belanghebbende van het
begeerde patent ; in welk bewys zal worden aangewezen de wyk
en het huis, waarin het bedryf zal mogen worden uitgeoefend.

Geene tappery of slytery zal van een huis in een ander mogen
worden verplaatst, dan na vooraf bekomena toestemming van
het hoofd der Policie.

Art. 7.
Tot het afgeven van het by Art. 6 gevorderde bewys, zal het

hoofd der Policie moeden letten :

a. dat door toegevendheid, het getal dor drankverfcoopers niet
te zeer worde vermeerderd.

b. op de persoonlyke geschiktheid van den aanvrager.
c. op de plaats der opterigtene slytery of tappery.

Art. 8.
De tegenwoordige houders van patenten voor drankwinkels,

zullen voortdurend, zonder by'onder aanzoek, behoudens, ech-
ter, de gevorderde maandelyksche kennisgeving van de aanhou-
ding derzelve, hun patent kunnen erlangen, die van de eerste
klasse als slyter en tapper, en die van de tweede klasse als tap-
per, doch dit patent eenmaal opgegeven hebbende, xullen /.y ver-
vallen, in den by art. 6 vermelden algemeenen regel voor het
doen van aanzoek, tot bekoming van patent, vastgesteld.

Art. 9.
De belasting of het patentregt zal zyn als volgt:

Voor een patent als slyterƒ 6 's maands.
Voor een patent ais tapper/9 's maands, en
Voor een vereenigd patent als slyter en tapper ƒl2 's maands.

Art. 10.
Wanneer in den vervolge blykt, dat het aantal gepatenteerde

glyters en tappers merkelyk minder wordt, dan hei tegenwoor-
dige getal der toegelatene drankwinkels, ?al de oorspronkelyko
hoofdsom van het patent, na ingewonnen advies van den Kolo-
nialen Raad, met opcenten kunnen worden verhoogd, tot en met
vyfiig centen op den gulden.

Art. 11.
Degene, die voorzie" *al ayn van eenig der drie voorgaande

patenten, zal slechts i" één locaal mosen uitoefenen het bedryf,
waarvoor een aftonderlyk of vereenigd patent verkregen zal
zyn. Boven den ingang van dat locaal zal, aan de 'tyde van da
straat, op een geschilderd bord, met duidelyke en afstekende let-
ters, moeten vermeld s'aan : de aard van het gepatenteerde be-
dryf, gevolgd door den naam van den gepatenteerde.

Art. 12.
Het locaal, waarin het bedryf van slyter of tapper, afwmder-

lyk of vereenigd, wordt uitgeoefend, zal zoodanig moeten zyn
1 ingerigt, dat de ingang tot hetzelve te zien Is van de straat, eu
tevens dat die ingang k an worden afgesloten en gesloten blyven,
zonder dat dezelve behoeft opengemaakt te worden, om toegang

i je verleenen tot het hoofd gebouw of de woonvertrekken van
den gepatenteerde, ten einde zoodanige doorgang niet worde
aangevoerd als een voorwendsel tot het openhouden, na bezetten
tyd, von de slytery of tappery.

Art. 13.
• , , r ,

Des avonds te half negen ure, zullen alle winkels ot plaatsen,
waar wynen of sterken drank gesleten of getapt wordt, moeten

(Vervolg op de vierde bladzyde).



CURAÇAO.
SCHYNGESTALTEN DER MAAN.

JULY 1844.
L. K. Zondag den 7 te G v. 12 m. 'amorgens.
N. M. Maandag den 15 te 9 v. 46 m. 'smoruene.
E. K. Maandag den 22 te 4 v. 35 m. '«namiddags.
V. M. Maandag den 29 e 9 v. 56 m. 'smorgena.

De Libéral van Caracas, van den 1 de-
zer, vermeldt de aankomst te La Guayra
van de eerste Juny pakket, by welke gele-
genheid de volgende berigten tot de dag-
teekening van Londen 3 Juny, ayn ontvan-
gen geworden :

O'Coiioell en de andere mede beschul-
digden iyn i'evüWiis 1 gewurden ; de eer-
ste tot een jaar gevangenis straf en eena
jjeldboete van ÜDOO ponden sterling ; de
anderen tot negen maanden gevangenis
strnf en ieder in cene gelilboete van 50 pon-
den sterling. Dit vonnis heeft groote sen-
satie in lerland verwekt, en er zyn ver-
zoekschriften aan Hare Majesteit inge-
diend, strekkende om H. M. te veraoeken
de heerscuappy der Constitutie te wiilen
herstellen, welke geschonden is geworden,
door het vonnis tegen O'Connell en mede
beschuldiüden, die van hetzelve aan het
Uooger Huis geappelleerd hebben.

Intusschen is O'Connell c. s. overgele-
verd geworden aan den regter der stad
Dublin, ten einde te worden gobragt in de
penitentiaire van Uichmond.

O'Connell en Obrien hebben proclama-
tion aan hunne medeburgers gerigt, waar-
in zy de leren dringend aanmanen om
toch den vrede te bewaren en in alle om-
standigheden zich rustig te gedragen, aan-
gezien dit het eenige middel is, waardoor
zy zich kunnen redden en de herroeping
der Unie bewerken.

Deze proclamatien zyn zeer belangryk,
zegt de Lierai, en de redactie belooft van
dezelven en andere documenten, in een
volgend nummer, een uittreksel made te
doelen.

Dit is een coup d'état van het ministerie
van Sir Robert Peel, welke zeer zuur aan
Engeland kan opbreken, even als zoo vele
gewelddadige maatregels kroonenen troo.
nen gekost hebben. De boete noch kos-
ten van het regtsgeding «al O'Connell uit
eigene beuis betalen; het geld zal hem
van alle kanten toevloeijen om zulks te
doen. Hy wordt tnans d°or de beschaaf-
de wereld als de Martelaar der Vryheii
beschouwd en met gelukwenschingen we»
wens zyne veroordeeling overladen.

De keiïer van Rusland en de koningvan
Saxen zyn teLonden aangekomen on door
het koninklyke ge*in en den hoogen adel
van Groot Brittannien met de gebruikely-

• I ke plegtigheden ontvangen geworden,

OPROEPING.
Curaçao den 10 July 1844.

A L degenen, die eenig narigt zouden kun-
■**nen geven, ten aanzien van den per-
soon van Albert van Dokkum, welke voor-
ondersteld wordt in den jare 1820 in de
West-Indië te zyn overleden, worden by
deze, namens den HoogEd. Gestr. Heer
Gezayhebber dezer kolonie, uitgenoodigd,
om daarvan opgave te doen, ter Koloniale
Secretary dezes Eilands.

De Koloniale Secretaris.
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

KOLONIALE SECRETARY.
Curaçao den 12 July 1844.

ALZOO de persoon van BETSf
JAHORST, alhier woonachtig, zich by re-
kwest aan den HoogEd. Gestrenge Heer
Gezaghebber dezer kolonie geadresseerd
heeft met verzoek om te mogen verkrygen
Brieven van Manumissie voor de haar in
eigendom aankomende slavin Helena, oud
13 jaren.dochter van Fkederika, zoo is het,
dat de HoogEd. Gestr. Heer Gezagheb.
ber goedgevonden heeft zulks algemeen be.
kend te maken en een iegelyk, die eenig regt
of pretentie op de gemelde slavin mogt sus-
tineren, opteroepen, om binnen den tyd
van drie weken, na dat deze bekendmaking
voor het eerst in de openbare dagbladen
zal zyn geplaatst geweest, van hun ver-
meend regt of pretentie ter Koloniale Se-
cretary dezes eilands aanteekening te
doen ; zullende, na verloop van dien tyd,
de vereischte brieven van Manumissie ver-
leend worden.

De Koloniale Secretaris,
1. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

KOLONIALE SECRETARY. (

Curaçao den 12 July 1844. i
- i

]yAMENS den HoogEd. Gestr. Heer IGezaghebber dezer kolonie wordt by <deze bekend gemaakt, dat de zetting van 'het brOOd VOOr de volgende wcck,»~Jie-"-
de den 20 dezer, aJs volgt is bepaald;
het brood van vyfüenCents moet Oneen '
wegen en van mindere pryzen naar even- '
redigheid ; zullende het zoogenaamde fran-
sche brood van den voormelden prys een
once minder mogen wegen ; op pcene als
by de Publicatie van den 16 Maart 1824
is vastgesteld.

De Koloniale Secretaris,
I. J.RAMMELMAN ELSEVIER Jr

Publieke Inschryving.
IN de Magazynen alhier voorhanden »yn-

de eene hoeveelheid van ruim 500 Ton-
nen Pokhout van Aruba, waarvan het Be- j
stuur zich wenscht te ontdoen, zoo zal de •
verkoop daarvan plaats hebben voor het
geheel of by gedeelten, aan degenen, die
een aannemelyke aanbod daarvoor doen
zullen. De beslotene biljetten van inschry*
ving zullen ter Administratie van Finan-
cien worden aangenomen tot op Maandag.
den 29 dezer, des voormiddags uiterlyk te
elf ure.

Curaçao den 12 July 1844.
De Administrateur van Financien.

J. PH. BOSCH.

. Publieke Inschryving,
BENOODIGD «ynde de volgende arti-

kelen, leverbaar aan 'sLands Magazyn,
als :

Meer of min 3,400 ellen Coletten of an-
der g( schikt Linnen en meer of min 1,200
ellen Bonten, tot kleeding der Lands Sla-
ven, zoo zullen do ieverancien daarvan
worden verleend aan de genen, die voor
het Gouvernement de voordeeligste inechry-
ving doen zullen.

De biljetten en de Monsters kunnen ter
Administratie van Financien tot op Maan-
dag, den 22 dezer, des voormiddags uiter-
lyk te elf ure, worden ingezonden.

Curaçao den 12 July 1844.
De Administrateur van Financien,

J, PH. BOSCH.

BEKENDMAKING.
|"|E ondergeteekende voornemens zyn-

zoowel als gemagtigde van ande
ren als in privé, het zy uit de hand of by
publieke opveiling, na daartoe verkregen
consent van het Bestuur der kolonie, zich
te ontdoen van eenige effecten en slaven,
neemt mits deze de vryheid het geëerde
publiek van zyn voornemen te verwittigen
en, ten einde men zich vooraf met den
toestand der te verkoopene effecten zal
kunnen bekend maken, kennis te geven,
dat die, waarover hy zal willen beschik-
ken, bestaan in :

de buitenplaats Zelandia in de Oost } di-
de plantagie Papaye „ Middel \ vi.
het tuintje Bisento „ West ) sie,
alle met inventarissen van slaven, vee, enz.
en voorts nog
een huis in de Willemstad Wyk 2 No. 79 en
een dito aan de Overzyde der haven, Wyk

3 No. 220;
sullende het eerst- en de twee laalstge-
noemde effecten, van den 19 dezer maand
af, des dingsdags, donderdags en vrydags,
van 3 tot 5 ure des namiddags, eu de ove-
rige dagelyks te bezigtigen zyn.

De gadinghebbenden kunnen intusschen,
van den hier bepaalden dag ter bezigtiging
af, aangaande de pry-uen en voorwaarden
van verkoop, by den ondergeteekende in-
formatie erlangen en tullen met den te be-
palen publieken verkoopdag bekend ge-
maakt worden.

Curaçao den 12 Jury 1844.
C. L. VAN UYTRECHT.

r A Compania ha llegado â esta Ciudad
obtenido el coiisentimiento de las

Autoridades para empfanr sus représenta-
ciones. Esta diversion tan auibida entre
los pueblos iluslrados, y tan nueva en es-
ta colonia, déjà preconizar un suceso
que corresponda al merito de la Compaflia,
lan opreciada en las Antillas y Venezuela,
donde permanecieron 22 meses. El los
darân solo cuatro reprosemacioiies. Se-
ru.™ la» nteiarci *iel repenoïio llaliano, y
pondiâ la Compufiia todo su esmero eu
cada particul.tr para dar al pnblico un co-
nociniienlo de esta sublime arte.

La primera Opura sera la tan celebrada
Lucia de Lammermoor

DEL MAESTRO DONIZZETTL
La Compania tiene unas decoraciunes,

que estrenaràn.
La primera Kepresentacion sera el mier-

coles, 17 de Julio.
Los libritos en Italiano y Castellano se

venderâ â m'dio Fuerte.
Entrada Gênerai, 1 Fuerte.
El Sr. Romualdo Dus esta encargado

por la venta de los billetes, vive à cerca
del teatro.

Se empieza â las 7£ impuntabilmente.
Curazao 12 de Julio 1844.

ItattaauscYie Oçera.

HET gezelschap Italiaansche Operis-
ten is in deze plaats aangekomen

en heeft de toestemming van het Bestuur
erlangd om eenige représentation te ge-
*en. De*e zoo zeer geiochte uitspan-
ning van de beschaafde wereld en welke
nieuw is in deze kolonie, doet een goeden
uitslag voorspellen.overeenkomstig de ver-
diensten der leden van het gezelschap,
die veel byval op de eilanden en in Vene-
zuela, waar zy 22 maanden lang vertoefd
hebben, hebben mogen verwerven.

Zy zullen slechts 4 representatien ge-
'en, welke de beste zullen zyn van het
Ilaliaansche repertoire ; en het gezelschap
«al m alle byzonderheden deszelfs meeste
pogingen aanwenden om het publiek deze
verhevene kunst te leeren kennen.

De eerste opera zal zyn de zoo ver-
maarde

Lucia de Lammermoor
VAN DOJSIZZETTI.

Het gezelschap is in becit van eenige dé-
coration, welke bewonderd zullen worden.

De eerste representatie zal plaats heb-
ben op Woensdag, den 17 July.

De bokjes in Italiaansch en Spaansch
worden â ƒl. 25. verkocht. De en-
tree biljetten â ƒ2 50, en zyn te bekomen
by den Heer Romualdo Di.vs, aan het
lluis naast aan de komedie.

De vertooning zal beginnen te half 8
ure precies.

Curaçao den 12 July 1844.
C'EN ieder kan zich gratis laten vacci-

op Woensdag, den 17 dezer, des
namiddags te vier ure, ten huize van den
ondergeteekende in de Breede Straat.

Curaçao den 5 July 1844.
C. 11. JONCKHEER.

V BEVALLEN op Üingsdag, den 9
dezer, voorspoedig van een Zoon, H. A.
PRICE, Echtaenoot van

J. BENNEBROEK FORBES.
Curaçao den 12 July 1844.

OVERLEDEN verleden Woensdag.den
10 dezer, de lieer JAMES SPENCER,
m den ouderdom van 61 jaren.

De Curaçaosehe Courant.



De algemeen bekende Heer Lafitte is
te Parys, in den ouderdom van 77 jaren, o-
verleden. Als deken der vertegenwoordi-
gers van het volk, ais de beroemdste Fi-
nancier van Frankryk, is het overlyden van
dezen beroemden staatkundige een groot
verlies voor de maatschappy.

Had Karel X. gehoor verleend aan den
wyzen raad van dezen man, zOO zo u hy
voor zich en zyne nakomelingen den troon
van Frankryk niet verspeeld hebben met
de ordonnantien van July 1830. Lafittebeleofde nog de wissel* te zullen disconte-
ren of uitbetalen, zoo Karel X de ordon-
nantien wilde herroepen. De overmoedbenevelt altyd het verstand van den menschen doet hem als waanzinnige handelen.

In den loop der week heeft men alhier
tyding ontvangen, dat de gewezenc Presi-
dent Boyer.op den 20 Juny jongstleden, te
Jamaica was aangekomen. Boyer, zegt
men, heeft aan den laatst benoemden Pre-
sident Guerrier een millioen pattienjes doen
aanbieden onder voorwaarden, dat hy ver-
gund mogt worden op Hayti teru" te
keeren. Hy wenscht niets meer op Hayti
te bezitten dan een stuk grond*, waarinzyn hgchaam na zynen dood begraven kan
worden. Tegen zoodanig een prys zal
men hem waarschynelyk een stuk gronds«erkoopen en de beschuldigingen tegenhem intrekken.

Naar luid van de amsterdamsche Cou-
rant vun den 20 Mei had Generaal Boyer,
vóór zyn veitrek naar de West Indien,
aamienlyke sommen gelds naar Jamaica
overgemaakt.

De toestand der dominicaansche repu-
bliek was niet zeer gunstig, wegens de
verdeeldheid, welke er onder het Bestuur
en de ingezetenen heerschte. De Presi-
dent en Vice President v ;;n de Junta Ou-
hcmalica, Bobadilla en Caminero.en twee
leden v an <!o junta hebben <le wyk moeiennemen aan booi'd van ecu fransen oörlogs-
vaartuig om gewelddadige vervolgingen
te ontvlieden

De president Guerrier heeft eene pro-
clamatie aan de Dominicanen geri»t, waar-
in hy hen verwyt de beledigende behande
ling, den haytiaansche Commissarissen
aangedaan, en hen aanmaant om zich we
derom met Hayti onder een hoofd te ver.
eenigen. Hy vergeeft hun die belediging,
hoe zwaar dezelve ook zy.en zal alles ver-
geven en vergeten, zoo ty zich maar aanhem goedschiks onderwierpen ; maar wee
hen, wanneer zy in hunne weigering vol-
hardden ; hoe oud hy ook is, zal hy zynlaatste druppel bloed vergieten om hen
onder het Bestuur van Hayli terug t e
brengen.

Men zegt, dat de president Guerrier ce-
ne krygsmagt van 15,000 man byeen ver.
zamelt om tegen Sto. Domingo optetrek-
ken. kan de aankomst vanGeneraal Boyer te Jamaica eene afleidinggeven ; want de party van Generaal B oyer*al nu het hoofd opsteken, en PresidentGuerrier zal als dan zich tegen deze moe.ten sterk maken.

Uit eenen brief van Aquin, van den 29Juny jongstleden, zien wy, dat aldaar 2eeronrustig is, sedert de laatste omwentelingtegen Rivière. De ingezetenen zyn ge .

plunderd geworden, en een ieder, die maarkan, verlaat de plaats.
Het departement van het Noorden, metGeneraal Pierrot aan het hoofd, heeft zichonderworpen aan den President Guerrier.Er had zich eene junta gevormd, en men"W'lde eene bondgenootschappelyke rege.*»"g mstellen ; doch de junta werd ontbon .

G
e
uerner

Gen
J
eraal P'errot heeft zich aa"S ;a;

drorpen-

Acao was reedß twee malen

opgeroepen naar Port Républicain, maar
is er niet naar toe gegaan onder voorwend-
sel van ongesteldheid. President Guerrier
heeft Commissarissen naar Aux Cayes ge-
zonden om de gemoederen tot bedaren te
brengen.

Thans hebben al de departementen van
Hayti eene algetneene vlag, namelyk de
haytiaansche vlag met eene ster in net
midden.

Het is eene bekende daadzaak, dat er in
Italien, Spanje en Portugal en derzelver
buitenlandsche bezittingen meerdere moor-
den worden gepleegd dan in de overige eu-
ropesche landen, en dat de veiligheid voor
persoon en goederen aldaar veel minder is
dan elders in Europa. Deze omstandig-
heid wordt toegeschreven, ten eerste aan
de volstrekte verwaarloozing van de natio-
nale opvoeding en het onderwyg, en ten
anderen aan de gebrekkige maatschappe-
lyke inrigtingen. In den Kerkelyken Staat
hebben de roovers zich maatschappelyk ge-
organiseerd, en de reiziger in het geberg-
te, die veiligheid verlangt voor zyn persoon
en goederen, neemt eene reispas van het
opperhoofd dezer roovers.

Aan verbetering is aldaar niet te denken,
zoo lang er geene Constitutie zal bestaan,
en deze zal zoo lang uitblyven als Oosten-
ryk de handen ruim heeft en niet in oorlog
wordt gewikkeld. ledere constitutionele
beweging in Italien staat door de oosten-
ryksche Krygstnagt bedwongen te worden,
en men behoeft alsdan de constitutionelen
niet te ontzien ; deze worden in massa dood
geschoten, zoo als nu onlangs weder te Bo-
logna, in de Kerkelyke Staat, heeft plaats
gehad, waar vele aanzienlyke constitutio-
nelen zyn dood geschoten geworden.

Sedert de verklaring der oaafhankelyk-
heid van Venezuela heeft het bestuur al-
daar yich toegelegd op het verbeteren van
het nationale ondürwyt ; de zeÜGn des volles
is er ook wurlf.el.yli door verbeterd, en de
misdaden zyn er minder geworden ; doch
er ulyft nog oud spaansche moordzucht on
der de geringe volksklassen heersenen.—
Onlangs noemde de Libéral de namen op
van eenige aanzienelyke personen, die in
de laatste jaren als slagtoffere van de wraak-
zucht gevallen waren,en wier moordenaars
tot nog toe niet ontdekt zyn. De Ge-
neraal Ileres, Gouverneur der provintie
Guiana, was een derzelven.

Kort geleden werd er een fransche
marskramer vermoord en zyne goederen
geplunderd. Hy had de onvoorzigtigheid
om in eene herberg te laten blyketi, dat
hy geld by zich had. Een der aanwezen-
den wachtte hem af in eene eenzame
plaats, vermoorde en beroofde hem. Thans
lezen wy van twee gevallen van ergeren
aard. Er had zich eene kleine bende roo-
vers gevormd, die het dorp Cura overvie-
len, en na een gevecht, waarby eenige
personen gewond zyn geworden, de plaat-
selyke schatkist hebben geplunderd. Een
dergelyk geval heeft ook in de provintie
Cumana plaats gehad.

Het gouvernement, op den duur des vre-
des hopende, had de militaire magt zeer
verminderd. Het personeel van de politie
is er ook zeer gering. Hierdoor is dit gou-
vernement wel in slaat gesteld om deszelfi
schulden langzamerhand aftebetalen en ve-
le nuttige nationale inrigtingen daartestel-
len ; doch de zedelykheid der lage volks-
klasse is nog niet zoo verre gevorderd, om
de gewapende magt en het personeel der
politie op zulk een geringen voet te laten.

De indruk, die de jongste rooveryen
heeft veroorzaakt, is 100 groot geweest, dat
de regering terstond op maatregelen is be-
dacht geworden om de schutteryen of na-
tionale militie op beterea voet te brengen.

Brussel, 12 Mei. Aan het Journal
d'Anvers ontleenen wy het volgende ver-
haal van eenen verhongerden Engelschen
jury.

Zie hier een nieuw voorval, hetwelk on»
se lezers zullen kunnen voegen by al dia
voorvallen, die wy hun reeds van tyd tot
tyd hebben medegedeeld, om hun eenig
denkbeeld te geven van het zonderlinge
der Engelsche wetgeving, vooral in hetge-
ne den jury betreft. De zaak is den Bsten
dezer te Londen voorgevallen en het daar
van gegeven verhaal luidt aldus :

Het centrale crimineele hof heeft heden
een doodvonnis geslagen tegen zekeren
Crouch, die door den jury schuldig is ver»
klaard aan den moord van zyne vrouw.—
De gezworenen hebben den geheelen
nacht in hunne raadkamer doorgebragt,
zonder het eens te kunnen worden omtrent
het te geven verdict, heden morgen heb-
ben zy eenige ververschingen doen vra-
gen, als hebbende sedert den voriien dag
nog niets gebruikt ; maar de raadsheer Ai-
derson, die by het proces voorzat, zich op
het oogenblik niet aan het hof bevindende,
zoo heeft men niet aan hun verlangen ver-
mogen te voldoen.

De gezworenen zyn hierop, onder het
toezigt van twee officieren, naar hunne
raadkamer teruggekeerd. Eenige oogen-
blikken daarna hebben zy eene boodschap
aan het hof gezonden, met berigt, dat zy
zich zoo magteloos bevonden, van op het
punt te zyn van in flaauwte te vallen, zoo
het hun niet veroorloofd werd eenige ver-
sterking te gebruiken. De raadsheer Colt-
man, die den voorziltersstoel bekleedde
heeft hierop den geneesheer van Newaate,
den Heer Murdo, doen roepen, om den
toestand der gezworenen te onderzoeken.

De Heer Murdo zich van den hem op-
gedragen last gekweten hebbende, ver-
schynt voor het hof. om zyn rapport uit ie

De gezworenen, «egt hy, schynen in de
daad uitgeput ; zeven vooral, wier namenik heb opgeteekend, schynen noodwendigiets versterkend te behoeven.

De Raadsheer Coltman. Zoudt gy van
oordeel «yn, dat zy gevaar zouden kunnen
loopen, zoo men hun niet eenige verver-
sching liet toedienen ?

De Heer Murdo. Zy schynen niet meer
in staat, zich van hunne functiën te kwyten.De Raadsheer.—Mem, gelooft gy, dat
hun leven gevaar loopt ?

De Heer MonDo.—Dat juist zoo stelligniet Mylord ; maar zoo men hen niet spoe-
dig van het een en ander voorziet, sou het
hunne gezondheid ernstig kunnen benadee-
len.

De Raadsheer. —Roep de gezworenen.
De gezworenen komen binnen, en daar

hun verdict nog niet gereed is, worden zy
op nieuw naar hunne raadkamer terugge-
zonden.

Eindelyk komt de baron Alderson aan
het hof terug en deze aan den jury eenigeophelderingen gegeven hebbende, omtrent
den toestand der verstandelyke vermogens
van den beschuldigde, iets waarin het punt
van bezwaar gelegen was, zoo keeren de
gezworenen nog eenmaal naar hunne ka-
mer terug, en nu, in 's hemels naam, eene
schuldigverklaring opgemaakt en uitge-
bragt hebbende, kunnen «y naar hun wel-
behagen gaan eten en drinken.

De dichter Pope heeft alreeds in synen
tyd de opmerking gemaakt, dat hetjgevaar
van te moeten hangen, voor een beschul-
digde, in gelyke evenredigheid met den
honger der gezworenen toeneemt ; hy tegtnamelyk :

The hungry Judges soon the sentence si<rn,
And wretehes hang,thatJury-men may dim*

De Curaçaosche Courant.



KENNISGEVING.
T\E Heer JEAN FEUILLE, Portret-
"schilder in miniatuur en Olieverf, ver-
zoeken de genen, die hem in zyne betrek-
king willen beti.ien, om zich ten zynent
te vervoegen, ten einde aldaar eenijjo
portretten, welke hy van personen van
Curaçao, sedert zyne aankomst alhier, om-
trent eene maand geleden, gemaakt heb-
ben, te bezLtigen.

Zyne kunst naar grondbeginselen geleerd
hebbende, en niet willende verward wor-
den met alle soorten van kunstenaars, die
zich als schilders aankondigen, h :eft hy dit
middel gebezigd, om de volkomenheid der
gelykenïs ssyner portretten te bewyzen.

Men ver»oege zich ten zyncn woonhuizc
in «Ie Heere Straat No. 18.

Curaçao den 5 July 1844.

Deßey van Tunis,den paryschen kunste-
naar Laêderich, schilder van ?.yn portret te
paard, hetwelk de troonzaal van het paleis
der Barden versiert, willende belonnnrt,
heeft hem, door den ridder J. de Riffi>,
buitengewoon gexant by het fransche ttof,
eene s >m van BGÜO francs en tevens tot
aandenken en als byzondor blyk zyner te-
vredenheid, een diamant van groota waar-
de doen aanbieden Laêderich is een dier
kunstenaars, di<: den roem van Frankryk
by den vreemdeling handhaven.en Achmet-
i'acha werkt, d-jor de wyxe bescherming,
die hy aan de kunsten verleent, krachtda-
jj„ me de tot de beschaming vau Afrika.

S

Een oude vriend van Lord Byron, wo-
nende te Genua, is bezitter gebleven der
handschriften van dezen dichter, tydeng
diens laatste reis naar Griekenland, alwaar
men weet, dat hy gestorven is. Onder die
papieren bevindt zien het slot van den Don
Juan, hetgeen de dichter beloofd had in
vierentwintig zangen, maar waarvan de uit-
gever niet meer dan de eerste zestien ont-
vangen had,

De Cnraçaosche Courant.
lingen, vervat in deze Publicatie, zal gestraft worden, met eene
geldboete door den Regier, naar bevind van zaken, opteleggen,
van niet minder dan Tien, en niet meer dan Honderd Gulden;
terwyl het slyten 0f tappen van wyncn en sterke dranken, buiten
de grenzen van het patent, of door personen niet van patenten
voorzien, aliyd nog ten gevolge zal hebben, de verbeurdverkla-
ring van de by de overtreding aangetroffen of bevonden wor-
dende dranken en schenk- en drink-gereedschappen, welke, op
staanden voet, door de Policie genomen en genaderd mogen
worden.

Art. 18.
Degene, die tot drie malen toe, ten gevolge van deze wet, ee-

ne boete zal hebben betaald, of wel daartoe zal zyn verwezen,
het eene beschouwd wordende gelyk te staan aan het andere, zal
voor den tyd van een jaar worden verstoken gehouden van de
uitoefening van eenig der in deze wet opgenoemde gepatenteer-
de bedryven.

Art. 19.
Op de onderhoorige eilanden Bonaire en Aruba, alwaar deze

wet mede van toepassing is, moeten de voorschriften van dezel-
ve worden opgevolgd, onder de noodige wyziging, naar plaatse»
lyke omstandigheden ; terwyl het patent voor slyters en tappers
aldaar, vooreerst zal worden gesteld, op de helft vaa het gene op
het eiland Curaçao betaald mag worden.

Art. 20.
Ten aanzien der beregting van de overtredingen dezer wet,

?.al er steeds met den minst mogelyken omslag worden te werk
gegaan ; moetende de zaken, die ten deze aan de Regtbank ie
Curaçao, of de bevoegde regters op de onderhoorige eilanden,
7.00 als die opgegeven zyn by de Publicatie van 1841 No. 9
art. 15, zullen worden onderworpen, deplano en zonder figuur
van proces, worden beslist, zonder hooger beroep voor zoo veel
Curaçao betreft, en met toelating van revisie, by de opgemelde
Regtbank, voor zoo veel aangaat de vonnissen te Bonaire ca
Aruba gewezen.

Aldus gearresteerd op Curaçao den 4 July 1844, het vierde
jaar van Zyne Majesteits Regering.

R. F. VAN RAÜERS.
Ter ordonnantie van den Gezaghebber,

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

Uitgevaardigd achtervolgens de dispositie van den HoogEd.
Gestr. Heer Gezaghebber van Curaçao en onderhoorige Eilan-
den dd. 4 Juiy 1814 No. 287, en gepubliceerd op Curaçac»
binnen het fort Amsterdam en in de Willemstad, dcv 5 daarop-
volgende.

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELS E VI ER Jr.

{Vervolg van de eerste bladzyde).
gesloten zyn, en zullen dezelve gesloten moeten blyven tot den
volgenden morgen na zons opgang.

Wanneer, echter, het Bestuur, by buitengewone voorvallen
hel ooodig maü oordeelen, om de winkels of plaatsen, waar wyn
of sterke drank gesleten of getapt wordt, tydelyk op den dag ge-
sloten te laten zyn, >ullen de gepateoteerden zich stiptelyk naar

. aaazegging der Policie desaangaande hebben te gedragen.
Het slaan of blazen der taptoe, het'.y by dag, of by avond,

brengt altyd mede, dat de tapperyen of slyieryen van wynen en
ater*e dranken gesloten moeten worden, en uiterlyk binnen het
half uur, na den aanvang der taptoe, moeten gesloten zyn.

Art. 14.
Meer bepaaldelyk tot geryf van den vreemden handelaar, zul-

len er, naar gelans der blykbare behoefte, een of meer koffyhui-
xva mogen bestaan, die, na alvorens daartoe de byzondere toe-
stemnrinij »an het Bestuur te hebben v erkregen, by wyze van
uitzondering op den bovenvermelden a'gemeenen regel, tot des
avonds te elf ure, kunnen geopend bly v en.

Een dusgenaamd koffyhuishouder «al Meeds vallen in de ter-
men van het vereenigd patent, voor slyter en tapper bepaald.

Art. 15.
In het geval van openbare vertooningen, vermaken of veree-

kan het hoofd der Policie tot het openen van een buffet
of eene kony kamer vergunning verleenen aan eenen gepatenteer-
den tapper; by hel einde van welke openbare vertooningen, ver-
ma'-en of vereenigingen, de ten deze verleende vergunning op-
houdt, en de geopende koffykamer of het buffet, dadelyk zal
worden gesloten.

Art. 16.
Degene, aan wien een patent als tapper wordt verleend, is

gehouden zich allezins onderworpen te gedragen aan de regelen
eencr goede Policie, en zal niet mogen toelaten, dat in zynetap-
pery of op 2yn erf, ongeregeldheden plaats hebben.

Hy zal moeten zorgen dat er geen wyn of sterse drank door
hem of de *ynen worde toegediend aan iemand, die reeds be-
schonken mag zyn, of merkbaar op het punt is van door den
drank bevangen te worden ; terwyl, ingeval op straat eeuig per-
soon beschonken wordt aangetroffen, de tapper, in wiens winkel
deïülve het laatste zal hebben vertoefd, ook dan zelfs wanneer
hut bewys mogt ontbreken, dat bedoelde petsoon aldaar ster-
ken ri rank mogt hebben gebruikt, onderworpen zal zyn aan hel
betalen eener boete ; en wanneer een zoodanig beschonken ge-
bonden persoon tot de zee- of landmagt van den staat mogt be-
nooren, tal bovendien die tappery voor den tyd van een maand
worden gesloten.

•pu, •ATt ' 17'
XMKe overtreding of nalatigheid in het opvolgen van de bepa-

KOLONIALE SECiIETAIiY.

Curaçao den 28 Juny 1844.

ALZOO het Bestuur dezer kolonie aan
den slaaf Calister, zoon van Bregi-

ta Josephia, oud 8 jaren en 5 maanden,
aankomende het Bestuur, zal veileenen
Brieven van Manumissie, zoo is het, dat dt'
HoogEd. Gestr. Heer Gezaghebber goed
gevonden heeft zulks algemeen bekend te
niaKen en een iegelyk, die eenig regt of pre-
tentie op den gemelde» slaafmogt sustine-
ren, opteroepen, om binnen den tyd van
drie weken, na dat de/,e bekendmaking
tooi het eerst in de openbare dagbladen
zal zyn geplaatst geweest, van hun ver-
meend regt of pretentie ter Koloniale Se
cretary deze» eilands aanteekening te
doen ; zullende, na verloop van dien tyd,
de vereischle brieven van Manumissie ver-
leend v» orden.

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER J»-

I|E ondergetekenden, Exécutrice en
-*^Executeur in den boedel van wylen
den WeiEdelen Heer ANTONIO MA'IV
TEY, verzoeken, hierby, allen, die iets
•ya» den genoemden overledenen onder
zich mogten hebben, of aan deazelfs boe-
dei verschuldigd mogten zyn, hunne schul-
den, binnen den tyd van zes weken, na
deze dagteekening, aan de ondergeteeuen-
den, te willen voldoen, zullende, na den
gezegden tyd van zes weken, de debiteuren
van ven genoemden boedel, door regtsmid-
delen, gedwongen worden lot het nako-
men hunner verpligtingen.

Curaçao den 5 July 1844.
Dew. A. MATTEY qq.V. BLAN qq.

By M. 4r H. C. HENRIQUEZ,
Beste Hysant Thee in kistjes van 6 lb.—•

Gun Powder do. in kistjes van 6 lb.—Gun
Powder Impérial do. in flesschen van \t 1,
JJ en2lb.

Curaçao Uen 5 July 1844,

J Publieke Verkooping.
FfcE ondergeteekenden, in kwaliteit als
"speciale gemagliiden van den Heer
GYSBERT VOS Jz., alhier woonach-
tig, zuilen op Donderdag, den 18 detei
maand, des morgens te tien ure, in hei
beneden lokaal van het Weeskamers ge-
bouw alhier, openlyk doen verkoopen :

EENE PLANTAGIEgenaamdBERG
CARMEL, bygenaamd PARERA, ge-
legeu op dit eiland, ia het boven kwar-
tier, tusschen de Plantagie de Hel en
het Binnenwater.

EEN HUIS EN ERVE staande en
gelegen in de Willemstad, in de 3de
wyk, No. 185.

EjEiV MUIS staande en gelegen buiten
de Steene Padspoort, in de Iste wyk,
No. 20.

Als mede EENIGE SLAVEN, MEU-
BELEN, HUiSCIERADEN, enz., al-
les aankomende den voornoemden Heer
G. VOS Jz.

Curaçao den 5 July 1844.
De fungerende Weesmeester,

H. KWKEBT qq.
C H. JONCKHEER qq.

Publieke Verkooping.
HET Collegie der Wees onbeheerde

en desolate Boedelkamer alhier, zat
op Donderdag, den 18 dezer maand, des
morgens te tien ure, in het beneden lokaal
van het Weeskamers gebouw alhier, open-
lyk doen verkoopen :

EEN BUIS EN ERVE, staande en
gelegen in de Willemstad, in de 3 wyk,
No. 201, aankomende MARIA HELE
NA LOPEZ.

Curaçao den 5 July 1844,
De fungerende Weesmeester,

H. KIKKERT.


	De Curaçaosche courant no. 28 13.07.1844�삚ᐧ�
	CURAÇAO. SCHYNGESTALTEN DER MAAN. JULY 1844.

	familieberichten
	Ann. 1

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5
	Adv. 6
	Adv. 7
	Adv. 8
	Adv. 9
	Adv. 10
	Adv. 11


